UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra německých a rakouských studií

Bakalářská práce

2018 Barbora Kuklíková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra německých a rakouských studií

Barbora Kuklíková

Příčiny propadu Svobodné demokratické strany (Freie Demokratische

Partei) ve volbách do Bundestagu v roce 2013

Bakalářská práce

Praha 2018

Autor práce: Barbora Kuklíková

Vedoucí práce: Ing. Pavla Kačmárová

Rok obhajoby: 2018

Bibliografický záznam

KUKLÍKOVÁ, Barbora. Příčiny propadu Svobodné demokratické strany (Freie

Demokratische Partei) ve volbách do Bundestagu v roce 2013. Praha, 2018. 45 s. Bakalářská

práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra

německých a rakouských studií. Vedoucí bakalářské práce Ing. Pavla Kačmárová.

Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá příčiny propadu německé Freie Demokratische Partei

ve volbách do Bundestagu v roce 2013. Strana tehdy získala pouhých 4,8 % hlasů a poprvé

od svého vzniku v roce 1948 tak nepřekročila 5% hranici pro vstup do Bundestagu.

Teoretická část je věnována vzniku a vývoji liberalismu a zejména německého

ordoliberalismu, který se po 2. světové válce transformoval v sociálně-tržní hospodářství, jež

se do velké míry podílelo na úspěchu německého hospodářského zázraku. Tento koncept

přijala za své právě FDP založená v roce 1948. Analytická část nejprve porovnává volební

programy strany z let 2009 a 2013 z hlediska věrnosti sociálně-tržním principům. Cílem

komparace je zjistit, zda možnou příčinou propadu strany mohl být výrazný odklon od zásad

sociálně-tržního hospodářství. Následně se práce zabývá průběhem volebního období 2009–

2013 a chybnými kroky, jichž se FDP dopustila, osobnostní krizí ve vedení strany a krátce

také vlivem finanční krize EU a Německa na rozhodování voličů v kontextu jejich příklonu

k politické straně Alternative für Deutschland, nově vzniklé v únoru 2013 na úkor FDP.

Abstract

This thesis deals with the reasons of the failure of Freie Demokratische Partei in 2013 federal

election. With the gain of only 4,8 % votes, it didn’t pass the 5% threshold for entering

Bundestag for the first time since its establishment in 1948. The theoretical part focuses

on the beginning and development of liberalism and especially German ordoliberalism, which

transformed into the social market economy after the World War II and became an important

aspect of German Wirtschaftswunder. The concept of social market economy was adopted

by the newly established FDP. The analytical part first compares FDP’s 2009 and 2013

election programmes regarding the adherence to social market principles, it then summarizes

the problems and FDP’s failures, which occurred during the 2009–2013 legislative period,

the personal crisis in the party’s leadership and also shortly considers the influence

of European financial crisis on the voters’ decisions in context of the establishment

of the strongly euro-sceptical party Alternative für Deutschland in February 2013.
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Úvod

Die FDP ist tot, lang lebe der Liberalismus! Bei Wahlen geht es um Angebot und Nachfrage.

Und die Wähler haben, Ironie des Schicksals, die FDP aus dem Bundestag geschmissen.

Das ist eine historische Niederlage. Und sie ist verdient.1

Magazín Stern, 23. 9. 2013

Volby do Bundestagu v letech 2009 a 2013 přinesly liberální straně Freie Demokratische

Partei (dále FDP) dvě historická „poprvé“. Zatímco v roce 2009 strana dosáhla historicky

nejlepšího výsledku a získala 14,6 % hlasů, o čtyři roky později, tedy v roce 2013 propadla

o 9,8 % na pouhých 4,8 % hlasů. Poprvé od svého vzniku se tak musela vyrovnat se

skutečností, že nebude součástí budoucí vlády.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké faktory přispěly k tak dramatickému

propadu během pouhých čtyř let. Teoretická část se zabývá vznikem a vývojem liberalismu,

zvláště se soustředí na německý ordoliberalismus, který se po 2. světové válce transformoval

v tzv. sociálně-tržní hospodářství. Tento myšlenkový směr výrazně přispěl k úspěchu

německého hospodářského zázraku a jeho principy pojala za své strana FDP, vzniklá v roce

1948. Vysvětlení základních principů sociálně-tržního hospodářství je důležité pro následující

analytickou část práce, která sleduje, do jaké míry zůstala FDP těmto principům ve svém

programovém směřování věrná. Analytická část práce tedy nejprve srovnává volební

programy FDP z let 2009 a 2013, v nichž se zaměřuje zejména na projevy liberální ideologie

a na to, do jaké míry se strana držela svého hodnotového zakotvení. Stanovená hypotéza

předpokládá, že mohlo dojít k odklonu od liberálních hodnot a tím ke ztrátě některých

výrazně liberálně orientovaných voličů. Druhá část analytické části práce pojednává o dalších

vnitřních i vnějších faktorech, které ovlivnily fatální výsledek voleb v roce 2013.

Z metodologického hlediska se jedná o kvalitativní a komparativní analýzu. Volební

programy FDP z let 2009 a 2013 jsou nejprve analyzovány po obsahové stránce, a následně

komparovány na základě kritéria míry implementace sociálně-tržních principů. Další příčiny

propadu strany jsou analyzovány zejména na základě sekundární literatury, práce čerpá

i z volebních průzkumů a statistik. V teoretické části zabývající se vznikem, charakteristikou

a vývojem liberální ideologie práce čerpá především z knih Davida Boaze Liberalismus

1„FDP je mrtvá, ať žije liberalismus! Ve volbách jde o nabídku a poptávku. A voliči ironií osudu z Bundestagu

vyhodili FDP. Jde o historickou porážku. Zaslouženou.“, (překlad BK). „FDP ist tot, lang lebe der

Liberalismus!“, Stern, https://www.stern.de/politik/deutschland/bundestagswahl-2013-die-fdp-ist-tot--lang-lebe-

der-liberalismus--3906358.html, staženo 18. 5. 2018.

https://www.stern.de/politik/deutschland/bundestagswahl-2013-die-fdp-ist-tot--lang-lebe-der-liberalismus--3906358.html
https://www.stern.de/politik/deutschland/bundestagswahl-2013-die-fdp-ist-tot--lang-lebe-der-liberalismus--3906358.html
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v teorii a politice a Deutsche Wirtschaftsgeschichte seit 1945 od Wernera Abelshausera,

z článku Ralfa Ptaka „Neoliberalism in Germany: Revisiting the Ordoliberal Foundations

of the Social Market Economy“ z knihy The road from Mont Pèlerin : The making of

the neoliberal thought collective a z článku Elzbiety Maczynske a Piotra Pysze „Liberalismus

– Neoliberalismus – Ordoliberalismus.“ publikovaného v odborném časopise Orientierungen

zur Wirtschafts- und Gesellschaftspolitik. Kapitola věnující se založení strany FDP a její

historii se opírá především o článek Hanse Vorländera „Die FDP zwischen Erfolg

und Existenzgefährdung“ z knihy Parteien in der Bundesrepublik Deutschland. Komparativní

analýza zkoumá primární zdroje volebních programů strany FDP z let 2009 a 2013, které jsou

k dispozici na webových stránkách strany.2 Většina poznatků týkajících se krize ve vedení

strany vychází z článku Oskara Niedermayera „Von der dritten Kraft zur marginalen Partei:

Die FDP von 2009 bis nach der Bundestagswahl 2013“ publikovaného v rámci knihy

Die Parteien nach der Bundestagswahl 2013, dále byly použity články z webových stránek

německého tisku, zejm. Der Tagesspiegel a Süddeutsche Zeitung. Část práce věnovaná

průběhu volebního období 2009–2013 čerpá především z článků Karla-Rudolfa Korteho

a Niko Switka „Regierungsbilanz: Politikwechsel und Krisenentscheidungen“ publikovaného

v odborném časopise Aus Politik und Zeitgeschichte a Jana Schoofse a Jana Treibela

„Depolarisierung und Multioptionalität? Wettbewerbsstrategien der Parteien in

den Bundestagswahlkämpfen 2009 und 2013.“ z knihy Bilanz der Bundestagswahl 2013:

Akteure und Strukturen. Informace týkající se vlivu hospodářské krize na volební chování

vychází zejména z článku Haralda Schoena a Agathy Rudnik s názvem „Wirkungen von


[…]


Jeho negativní pověst podpořily zejména časté spory se šlesvicko-holštýnským poslancem

Wolfgangem Kubickim, liberálním „enfant terrible“. Celé volební období navíc provázely

prohry ve volbách do zemských sněmů, které krizi ve straně a panující atmosféru výčitek

pochopitelně prohlubovaly. Nakonec se představitelem kampaně kromě Röslera stal Rainer

Brüderle, který byl zvolen lídrem kandidátky. Brüderle ovšem musel čelit obvinění

ze sexistického chování, které proti němu vznesla novinářka magazínu Stern. Kromě toho si

nešťastným pádem způsobil zlomeninu, která ho po tři měsíce zcela vyřadila z politického

života. Ve volebních průzkumech oblíbenosti si z trojice hlavních představitelů strany těsně

před volbami nakonec vedl nejlépe Westerwelle, ani on však nedocílil pozitivních hodnot.

Jedním z dalších aspektů, které přispěly k propadu FDP ve volbách, byl vznik silně

euroskeptické populistické strany AfD v únoru 2013. Ta sice také se ziskem 4,7 % nedokázala

prorazit na půdu Spolkového sněmu, svým jednoznačným odmítnutím státních intervencí

v rámci stabilizace eura však mohla FDP připravit o některé fundamentálně liberální voliče.

Z hlediska dalšího výzkumu by bylo zajímavé zamyslet se nad možnou rolí CDU/CSU

jakožto strany, která se v posledních letech výrazně přiblížila středové pozici a pokusit se
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analýzou jejích volebních programů z let 2009 a 2013 zjistit, zda nemohlo dojít k zahrnutí

sociálně-tržních zásad do programu v takové míře, že FDP ztratila svou výjimečnost a tím

i atraktivitu pro liberálně smýšlející voliče, o čemž svědčí některé povolební průzkumy.

Vzhledem k rozsahu bakalářské práce ovšem nebylo možné tento faktor analyzovat hlouběji.

Volby do Bundestagu v roce 2017 pro FDP v čele s předsedou strany Christianem

Lindnerem představovaly úspěšný návrat na politickou scénu, byť straně zisk 10,7 % hlasů

zajistil pouze místo v opozici. Přesto lze prohru FDP ve volbách do Bundestagu v roce 2013

považovat z hlediska německého stranického systému a historické role liberální strany jakožto

pověstného jazýčku na vahách a její trvalé přítomnosti v parlamentu, ať již v pozici vládnoucí

koalice nebo opoziční strany za událost ojedinělou a hodnou pozornosti.

38

Summary

The fact that FDP suffered a historical defeat in the 2013 federal election and failed to pass

the 5% threshold for entering Bundestag for the first time in the party’s history was rather

surprising. This thesis analyses possible reasons of this failure, which is especially startling

in contrast with the FDP’s historically highest gain of 14,6 % in the 2009 election.

The theoretical part of this thesis deals with the beginning and development of

the liberal ideology and the history of German ordoliberalism in particular, which transformed

into the concept of social market economy after the World War II and contributed to

the success of German Wirtschaftswunder. This concept was accepted by the FDP established

in 1948.

The analytical part compares the FDP’s election programmes 2009 and 2013.

The estimated hypothesis assumed a partial departure from the liberal values in the 2013

programme, which could have contributed to the loss of fundamentally liberal voters.

The results of the comparison show however, that the programmes correspond in all important

areas, concerning especially the support of small and medium-sized businesses, simplifying

of taxation system, reducing the Staatsquote or dealing with the financial crisis of the EU

in terms of stabilising the Euro, refusal of Eurobonds or European taxes.

A closer look at the legislative term 2009–2013 shows some reasons of the failure

of the liberal party, such as a dissonance between the coalition partners FDP and CDU/CSU,

especially regarding the tax reduction, which FDP failed to push through due to the necessary

national budget consolidation, an abrupt twist of FDP’s attitude to Energiewende after

the tragedy in Fukushima 2011, internal conflicts induced by the euro-sceptical deputy

Schäffler, a supportive attitude to expanding the Lohnuntergrenze to some other constituent

states or reducing the contents of the 2013 campaign to pointing out the success of the black-

yellow coalition and begging for the Zweitstimmen of the CDU/CSU voters.

Although the common evaluation of the coalition’s activity is rather positive, FDP

by itself stayed in the negative values throughout the whole legislative period, as it, unlike

the CDU/CSU led by Angela Merkel, failed to add the successful mastering of the economical

crisis to its score. This was partially caused by the crisis in the FDP’s leadership.

The unpopular chairman and simultaneously a Foreign Minister Guido Westerwelle was

replaced by Philipp Rösler, who however also wasn’t able to fulfil the hopes of new liberal

course focused on the daily life of ordinary people as he promised at the beginning of his term

of office. Frequent arguments with a Schleswig-Holstein deputy Wolfgang Kubicki also
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contributed to his negative reputation. However, Rösler managed to stay in charge until

the 2013 election and became one of the FDP’s election campaign faces alongside

with Rainer Brüderle. Later on, Brüderle was confronted with an accusal of sexual

harassment, and also had an injury, due to which he had to back out of the political scene

for three months.

One of the other aspects of the party’s failure could have been the establishment

of the euro-sceptical party Alternative für Deutschland in February 2013. Its radical refusal

of the state interventions in order to stabilise the Euro could have deprived FDP of some

fundamentally liberal voters. It would also be interesting to take a closer look at the role

of CDU/CSU as a party which has lately moved closer to the political centre and find out

through the analysis of its 2009 and 2013 election programmes, whether it could have

included the social market economy principles to such a large extent, it would deprive FDP

of its uniqueness and attractiveness for liberal voters.

The 2017 federal election brought FDP with the gain of 10, 7 % back to Bundestag.

However, in terms of German party system and the role of FDP in it as well as its permanent

presence in the Bundestag since 1948, the loss in the 2013 federal election can still be

considered a unique and remarkable occurrence.
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