UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: Barbora Kuklíková
Název práce: Příčiny propadu Svobodné demokratické strany (Freie Demokratische Partei) ve volbách do Bundestagu v roce 2013 (bakalářská práce)

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
Ing. Pavla Kačmárová

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Paní Kuklíková ve své bakalářské práci zkoumá příčiny propadu FDP (Freie Demokratische Partei) ve volbách do Bundestagu v roce 2013, kdy vůbec poprvé od svého vzniku v roce 1949 strana nedosáhla na 5% hranici pro vstup do Spolkového sněmu. Opakem k prohře strany z roku 2013 byly volby v roce 2009, kdy naopak FDP dosáhla rekordních 14,6 %. Paní Kuklíková si proto správně klade za cíl zjistit, jaké faktory přispěly k tak dramatickému propadu během pouhých čtyř let. Vzhledem k současnému trendu vzniku a popularitě nových stran považují téma práce za velmi aktuální a zajímavé, kdy se dá mluvit především o vyčerpání klasických politických stran. Hlavní přínos této práce považují zejména v analýze „chyb“, kterých se tradiční politické strany dopouštějí, zde tedy na příkladu FDP.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jak jsem již uvedla, výsledky voleb (nejen) evropských států dokazují určité vyčerpání tradičních politických stran ve prospěch nových – populistických až extremistických stran. Je otázkou, jestli za to může spíše strategie té které politické strany, či externí faktory. A právě toto téma tvoří obsah předkládané bakalářské práce, kde za nejprínosnější považuji 3. - tedy poslední - část s názvem Další příčiny propadu strany. Autorka totiž po rozsáhlé analýze volebních programů z let 2009 a 2013 dochází k závěru, že nelze nalézt stěžejní rozdíly ve strategii FDP do voleb a pouští se do analýzy dalších příčin, ve kterých nachází odpověď na příčiny propadu do voleb v roce 2013.

Práce je z tohoto pohledu poměrně náročná na práci s cizojazyčnými materiály a znalost současné geo-politické situace v Německu. Hlavní zdroje informací tvořily volební programy strany a další odborná literatura. Zde trochu lituji toho, že se autorka nepustila také do analýzy volebních programů dalších politických stran silných ve volbách roku 2013 (tj. CDU/CSU, SPD a Die Linke), bylo by zajímavé také porovnat strategie nejsilnějších stran. Domnívám se, že další možnou příčinou propadu FDP v roce 2013 mohl být právě atraktivnější program těchto stran pro voliče.

Práce je logicky strukturována do tří kapitol, plus úvodní a závěrečná část. Rozsah odpovídá nárokům kladeným na bakalářské kvalifikační práce, práci s materiály považuji naopak za nadstandardní. V první kapitole se autorka zabývá ekonomickou teorií liberalismu, v druhé a třetí kapitole pak zodpovídá hlavní výzkumnou otázku na to, co zapříčinilo příčiny propadu, přičemž druhá zkoumá odchylky v politických programech 2009 a 2013 a třetí analyzuje vnitřní a vnější faktory propadu.

Jelikož se mnou paní Kuklíková od začátku komunikovala a řešila obsah práce, nemám práci více co vytknout, vždy respektovala mé připomínky a zapracovala komentáře k textu. Navíc velice také oceňuji aktivitu paní Kuklíkové, když se na začátku zpracování své absolventské práce pokusila získat (a nakonec také získala) výzkumné stipendium Česko-německého fondu budoucnosti, díky kterému strávila dva semestry v Německu, kde měla možnost prozkoumat zejména v Čechách nedostupnou literaturu a práci obohatit o ojedinělé zdroje. Navíc z osobní zkušenosti musím také ocenit snahu paní Kuklíkové odevzdat práci v termínu během mateřské dovolené.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce práce odpovídá bakalářskému stupni, nemám k tomu větších výtek, všechny jazykové a stylizační nesrovnalosti paní Kuklíková opravila na základě mých komentářů a doporučení. Nenašla jsem žádné časté překlepy či gramatické chyby.

Co se týče odkazování na zdroje, také nemám žádné výtky, vždy je odkazováno dle norem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově na mě práce působí uceleně, odborně a snad až na kapitulu č. 2 (srovnání volebních programů 2009 a 2013) je práce velmi čtivá a přináší řadu zajímavých myšlenek.

Za velmi přínosnou považuji hlavně analýzu vnitřních problémů strany (slabé stránky vůdčích osobností apod.), kdy je často právě toto hlavní důvod propadu strany u voličů. Samozřejmě k propadu také přispěla silná pozice Angely Merkelové, či vznik AfD, přesto se společně s autorkou práce domnívám, že hlavním problémem bylo vedení strany a nedůvěra voličů.

Z analýzy volebních programů vyplynula zejména nejednoznačnost postojů (což ovšem není překvapivé, děje se tak u každé politické strany), na jednu stranu FDP prosazuje liberální postoje v rámci sociálně-tržního hospodářství, na straně druhé však zavádí další regulace (energetika, ochrana životního prostředí). Toto bylo patrné z obou politických programů let 2009 a 2013, přesto se ale nedá tvrdit, že by za propadem strany stála právě nejasná politická strategie.

Po obsahové stránce práci hodnotím v pořádku, autorka cíle splnila, a dokonce se jí povedlo přispět některými vlastními myšlenkami a názory.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Od propadu FDP ve volbách v roce 2013 uběhlo pět let, jak se podle Vás změnila pozice FDP v současné politické situaci?

Tzv. vyčerpání starých politických stran není v moderní historii SRN ojedinělá záležitost, našla byste podobné příklady, jako byl propad FDP v roce 2013?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou A – výborně.

Datum:

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.